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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá psychickými aspekty chronické bolesti se zaměřením

na osobnost pacienta. V literárně přehledové části, která je rozdělena do dvou hlavních domén

se nejprve věnuje psychologickým aspektům chronické bolesti, tomu, co chronická bolest mění

na prožívání pacienta. Následující doména je založena na tezi, že osobnost pacienta ovlivňuje

vnímání bolesti pacienta a že jiné typy osobností mají jinou zkušenost z chronickou bolestí.

Následně rozebere výzkumy zkoumající bolestivou osobnost. Každá kapitola je koncipována

tak, aby shrnula základní údaje dané problematiky a uvedla nynější stav výzkumu v dané

oblasti. V návrhu výzkumu bude vytvořena kvantitativní studie zkoumající osobnost pomocí

inventáře TCI, který je operacionalizací Cloningerova modelu.
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Abstract

This thesis deals with the psychological aspects of chronical pain with focusing on personality.

The theoretical part is divided into two main domains. The first one is devoted to psychological

aspects of chronic pain, what does chronic pain change in patients experiecing. Next domain is

mainstay of the thesis that personality of patient involve perception of pain, and that different

types of personality have different experience with chronic pain. After that will deal with

researches of pain personality. Each chapter is designed to summarize the basic data of the

subject and to present the current state of research in the given field. In the research proposal,

a quantitative personality study will be created using the TCI inventory, which is the

operationalization of the Cloninger model.
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Úvod

Bakalářská práce se snaží nacházet souvislosti mezi chronickou bolestí a osobností

pacienta. Základní otázkou této práce je jakými způsoby na sebe chronická bolest a osobnost

vzájemně působí. Prožívání bolesti je zátěžová situace, která má potenciál měnit naše chování

a prožívání. Chronická bolest je v tomto ohledu ještě úspěšnější. Pacient, který je denně

konfrontován bolestí pociťuje nepohodlí, nebo dokonce trpí. Toto utrpení ovlivňuje velkou část

jeho každodenního života, tato práce si vyčleňuje sféru osobnosti, takže se zabývá otázkami,

jako jaké změny v emocích, prožitcích, chování a osobnosti samotné se s chronickou bolestí

pojí. Zda lze najít společné změny u pacientů s chronickou bolestí, či zda u některých rysů

osobnosti pravděpodobněji dochází ke změnám v souvislosti s chronickou bolestí. Existují-li

společné vzorce osobnosti u pacientů s chronickou bolestí, lze lépe cílit terapii těchto pacientů.

V této práci budou postupně rozebrány psychologické aspekty bolesti a dále to, jak

osobnost pacienta ovlivňuje vnímání a prožívání chronické bolesti. Na psychologické aspekty

chronické bolesti je také nahlíženo z pohledu změn chování a osobnosti pacienta, jsou

rozebírána témata změny emocí, katastrofizace, bolestivého chování a spojitosti chronické

bolesti s depresí pacientů.

Pokud se zaměříme na osobnost pacienta, můžeme se na problematiku dívat ze dvou

hlavních úhlů pohledu, a to skrze optiku premorbidní osobnosti pacienta a postmorbidní

osobnosti pacienta. Premorbidní rysy osobnosti pacienta, jako je např. vysoký neuroticismus,

mohou způsobit větší senzitivitu k vnímání intenzity pociťované bolesti, a tak mít nepřímý vliv

na chronifikaci bolesti. Avšak z výzkumů vyplývá jako platnější druhý pohled postmorbidní

osobnosti, který předpokládá, že chronická bolest způsobí změnu osobnosti pacienta. O

takovéto změně hovoří množství studií napříč různými vědními obory, můžeme nalézt důkazy

z oblasti genetiky, neurověd a samozřejmě hlavně z psychologie.

Pro celkové pochopení novějších výsledků z oblasti bolestivé osobnosti, ale také kvůli

aplikaci v návrhu výzkumu je v práci blíže vysvětlen Cloningerův model osobnosti.

Návrh korelační studie pak plynule navazuje na nejnovější poznatky zaměřující se na

hledání společných rysů pacientů trpících chronickou bolestí. Nalezení takovýchto rysů, by

mohlo přinést lepší a cílenější intervenci a také by mohlo prohloubit porozumění

komplikovaného vztahu chronické bolesti a psychologické reakce pacienta na ni.
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Vzhledem k volbě tématu z oblasti klinické psychologie je práce koncipovaná tak, aby

jednotlivé kapitoly zbytečně nerozebíraly základy problémů, ve kterých se kliničtí

psychologové dobře orientují, stejně tak se nesoustředí na věci minulé a již neplatné. Naopak

se práce snaží uvést nejnovější poznatky z jednotlivých podoblastí, většina zdrojů jsou proto

články ze zahraničních časopisů, nejčastěji využívané jsou časopisy s vysokým impakt

faktorem (např. Pain IF: 5.445, Europian Jouran of Pain IF: 3.019, Scandinavian Journal of Pain

IF:5). V práci byla využita citační norma APA.
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LITERÁRNĚ PŘEHLEDOVÁ ČÁST

1. Chronická bolest

Pokud je chronická bolest vysvětlována v opozici k akutní bolesti, pak chronická bolest

je oproti akutní nejasně definovaná a neodstranitelná. Mluvíme o bolesti, kterou pacient

pociťuje déle než půl roku. Po tak dlouhé zátěži tělo reaguje poruchami autonomního systému,

jako je nedokrevnost, či potivost; svalovými křečemi nebo ztuhlostí. Na poli psychických změn

a změn chování, má chronické prožívání bolesti v důsledku nejčastěji depresi, poruchy spánku,

poruchy libida, hněv, nedůtklivost a ztrátu motivace.

Nejdůležitějším rozdílem mezi akutní a chronickou bolestí je v somatické a psychické

reakci pacienta, zatímco u akutní bolesti reaguje tělo akutní stresovou reakcí, u chronické

bolesti mluvíme o chronickém stresu, který je převáděn ve vyčerpání. Psychologická reakce se

váže hlavně na časové období, kdy u akutní bolesti po vyřešení příčiny negativní emoce,

bolestivé chování a další reakce osobnosti odeznívají a mizí, a pacient se tak vrací ke svému

normálnímu způsobu života, ale u chronické bolesti změny zůstávají, stejně jako utrpení

pacienta, a ten se pak musí chronické bolesti přizpůsobit (Janáčová, 2007).

2. Psychologické aspekty chronické bolesti

Chronická bolest je dlouhodobý prožitek ovlivňující život pacienta v celé své šíři. Proto

se na chronickou bolest pohlíží z biopsychosociálního kontextu, a to jak na její vznik, tak na

její léčbu. Mezi psychologické aspekty chronické bolesti můžeme také řadit celou paletu

s bolestí souvisejících problémů. Život pacienta je ovlivněn v somatické sféře, kde jej provází

neustupující bolest, to má své důsledky v emoční i kognitivní oblasti, následná změna emocí

pacienta moduluje jeho vztahy a chování. Pokud se u pacienta vyskytuje tzv. bolestivé chování,

trpící se snaží vyhýbat aktivitám, u kterých předpokládá zvýšení svého nepohodlí. Bohužel tím,

že se vyhýbá aktivitám, se vyhýbá socializaci a chronická bolest má pak také nepřímý vliv na

jeho sociální vazby, práci a může negativně ovlivnit také jeho socioekonomický status.

Pokud si z této škály problémů rozebereme psychologické aspekty chronické bolesti,

pak zjistíme, že dlouhotrvající bolest má jen maladaptivní účinky na psychiku pacienta. Velmi

často hovoříme o bludném kruhu bolesti a deprese, kdy prožívaná bolest vede k negativním

emocím a ty pak vedou ke snížení prahu bolesti a celý proces se takto neustále prohlubuje. To

může vést až poruchám úzkosti, panické poruše, fóbiím souvisejících s bolestí či lékařskými
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zásahy, fóbiím z onemocnění a také k poruše přizpůsobení. Všechny tyto faktory se navzájem

ovlivňují a ztěžují tak léčbu chronické bolesti (Raudenská, 2012).

Psychologickým aspektem chronické bolesti také často bývají pocity odmítnutí a

frustrace vůči lékařům, protože pacient v ně ztrácí důvěru poté, co jeho problém nemá řešení

(Janáčková, 2007).

2.1. Změny emocí

Pacienti trpící chronickou bolestí jsou již od začátku prožívání bolesti

konfrontováni nepříjemnými emocemi, které v nich bolest vyvolává. Zažívají strach, ten má

biologicky signální a obrannou funkci, dostává tělo pacienta do stresu, pokud ovšem bolest

nepomíjí, strach také nepomíjí. U pacientů můžeme rozlišovat strach reálný, přiměřený, ale také

patologický, přehnaný strach. Předmětem strachu je často bolest samotná, její zhoršení, u


[…]


s intenzitou bolesti, délka bolesti se z méně početné skupiny studií zdá být nezávislou.

Vyhýbání se škodám (HA) vnímám jako vrozenou nechuť zúčastnit se nebezpečných situací

a větší vnímavost vůči negativním emocím a prožitkům, zatímco Sebeřízení (SD) jako

naučenou formu zvládání svého chování takovým způsobem, aby jedinec dosáhl sebou

určeného cíle. Osobně si nemyslím, že má smysl hledat obecný profil bolestivé osobnosti jako

takové, avšak měření těchto dvou osobnostních dimenzí může u pacientů sloužit jako faktor

zranitelnosti těchto pacientů a může vést k lepšímu zaměření terapie pacienta.

Pokusy o nalezení společné profilu pacientů s chronickou bolestí se podle mne zcela logicky

setkávaly spíše s neúspěchem. Pokud si uvědomíme do kolika aspektů psychiky i lidského

života jako takového zasahuje osobnost a do kolika zasahuje chronická bolest, pak zjistíme, že

průsečík je natolik široký, že nelze jednoduše vysvětlit kauzalitu prožívání bolesti a změn

osobnosti. Osobnost není modelována jen současnými prožitky, ale také prožitky minulými a

budoucími, resp. přáními, vizemi a očekáváními. Konkrétněji si lze představit dva modelové

pacienty: pacient A je vrcholový sportovec, který je zvyklý denně překonávat bolest při

tréningu, umí dosáhnout své vize, je ekonomicky velmi dobře zajištěn, ve své kariéře dosáhl

vrcholu a nyní se chce věnovat trénování mladších sportovců, už když jako mladší sportoval,

počítal s tím, že jeho tělo jednou nebude fungovat jako nyní, když trpí každodenní bolestí. Měl

tedy připravený záložní plán pro případ, že se zraní, nebo nějakým jiným způsobem nebude

moci pokračovat ve své kariéře. Celé jeho sociální okolí toto také předpokládalo, adaptace

v takovémto případě je pro něj i pro jeho okolí výrazně ulehčena. Jako opačný extrém si

můžeme představit muže obdobného věku po autonehodě, nebo jiné neočekávané situaci, která

způsobila, že trpí každodenními bolestmi, tento člověk s ničím takovým ve svém životě

nepočítal, nebyl na to připraven on, ani jeho okolí, jeho ekonomický status byl velmi nízký, on

sám ve své minulosti nemusel překonávat těžší situace, při kterých by uplatňoval vůli, ve svém

životě si raději volil pohodlné a pro něj lehce zvladatelné cesty. Pokud u takového člověka není

ani stabilní sociální prostředí, pak je mnohem pravděpodobnější, že dopad chronické bolesti na

jeho osobnost bude mnohem destruktivnější.
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Díky provázanosti osobnosti a chronické bolesti s tolika dalšími aspekty, se jako

nejúčinnější jeví cesta zjišťování faktorů zranitelnosti. Každý pacient potýkající se s chronickou

bolestí, může mít své nejcitlivější místo jinde, zkoumání jejich osobností je ale cesta nalezení

způsobu maladaptivní reakce každého pacienta.

Uchopení zkoumání osobnosti, jako hledání faktorů zranitelnosti by také mohlo vyřešit

spor, zda existuje osobnost náchylná k bolesti, či bolest vytváří osobnost s určitými rysy. Tato

otázka je pro mne spíše ukázkou slepé cesty, protože u tak multifaktoriálního onemocnění jako

je chronická bolest, není nikdy jednoznačně zodpověditelná. Určité, nejspíš menší procento

pacientů bude mít rysy osobnosti, díky kterým bude daný pacient zcitlivělý na bolest, avšak

bude zde i dost pacientů, kterým chronická bolest naruší jejich běžné kognitivní i prožitkové

vzorce. Zda se jedná o pacienta „který si potvrzuje své nastavení bolestí”, či o pacienta, který

maladaptivně reaguje na chronickou bolest, nemá v případě, kdy určité rysy osobnosti

považujeme za rizikové faktory důležité.

Pokud by se princip faktorů zranitelnosti pacientů s chronickou bolestí rozšířil i mimo pole

osobnosti, dali by se pacienti vyhodnocovat na základě jejich zranitelnosti vůči chronické

bolesti a podle toho by mohl být určen druh a intenzita péče.
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Závěr

Tato práce usilovala o podání souvislostí prožívání chronické bolesti a osobnosti pacienta,

nejprve rozebrala aspekty chronické bolesti, které se týkají většinové populace pacientů

s chronickou bolestí, jsou jimi změny emocí, bolestivé chování a katastrofizace.

Následně se věnovala spojitosti chronické bolesti a deprese, tato komorbidita je u chronické

bolesti největší, deprese výrazně modeluje prožívání a chování pacientů, z uvedených výzkumů

je patrné, že provázanost těchto dvou onemocnění je na několika úrovních, od genetických,

fyziologických faktorů, kdy byly pozorovány společné patologické změny organismu pacientů,

až po sféru zasahující osobnost pacientů.

V další větší části se pak zabývala novými výsledky na poli zkoumání bolestivé osobnosti.

Je zde trend využívat pro zkoumání osobnosti těchto pacientů Cloningerův model, který byl

také kvůli srozumitelnosti textu podrobněji vysvětlen. Výzkumy využívající operacionalizaci

Cloningerova modelu, inventář TCI, zjistily, že se u pacientů s chronickou bolestí vyskytuje

společný profil, pacienti s chronickou bolestí dosahují vyšších skórů v dimenzi Vyhýbání se

škodám a nižších skórů v dimenzi Sebeřízení.

Návrh výzkumu plynule navazuje na zjištěné poznatky, zaměřuje se na populaci chronicky

bolestných pacientů, u kterých zkoumá osobnost pomocí inventáře TCI-R v souvislosti s mírou

intenzity a délkou chronické bolesti.
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