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Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:

Jak by se daly prakticky v léčbě chronické bolesti využít poznatky z navrženého výzkumného
šetření?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X
Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:

organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé
X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Předložené bakalářské práci studentky Kláry Varmužové nemám co vytknout, spíše bych ji
hodnotila co do hloubky a šíře záběru jako nadprůměrnou z hlediska požadavků na
bakalářskou práci kladenou.
Studentka vychází z recentních a zároveň relevantních zdrojů, na uvedenou problematiku
nahlíží v širším kontextu, zároveň bez zbytečného zabíhání.
Práce je formálně a stylisticky kvalitně zpracována, navíc napsána čtivou formou.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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